1

公益社団法人出水郡医師会
令和 6 年度 第 2回定例理事会議事録

開催日時：令和 6 年 5 月 14 日（火）19:30～20:00

開催場所：出水郡医師会会議室

理事現在数及び定足数：現在数 11 名、定足数 11 名

出席者：理事 11 名

[本人出席] 來仙隆洋、黒木康文、中村直英、朝倉孝弘、永松省三、新富義侯、

辺木文平、吉井治美、岡田富志、山田祐輔

[ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ] 内匠拓朗

[監事出席] 髙野卓二

[事務部]  尾上博美、新藏光明

議 事：

<報告事項>

  1. 会報編集委員会(4/1)

2. 令和 6 年度第 1 回公益社団法人出水郡医師会臨時総会(4/26)
3. 准看護学校
4. 附属阿久根看護学校

5. 広域医療センター

6. 第二病院

7. 各支部報告

8. 県理事報告

9. その他

<承認事項>

1. 令和 6 年度鹿児島県中学校総合体育大会及び九州中学校体育大会における

医療支援について

    2. 阿久根市国民健康保険運営協議会の委員の推薦について

    3. 阿久根市健康づくり推進協議会委員の選出について

    4. 阿久根市予防接種健康被害調査委員会の委員推薦について

5. 北薩地域救急業務高度化協議会委員の選出について

6. その他

<協議事項>

1. 令和 6 年度公益社団法人出水郡医師会定時総会の議案等について

2. 令和 6 年度公益社団法人出水郡医師会定時総会以降の役員役割分担について

3. 令和 5 年度公益社団法人出水郡医師会事業報告（案）について

4. 出水市健康増進計画「健康いずみ 21」及び出水市自殺対策計画検討委員会委員の

推薦について

5. 出水市こども政策推進会議委員の推薦について

6. 出水市国民健康保険運営協議会委員の候補者推薦について

7. 出水市高齢者虐待防止ネットワーク推進協議会委員の推薦について

8. その他

添付資料

 資料 1 広域医療センター運営状況報告

資料 2 第二病院理事会報告

資料 3 県理事報告

資料 4 役員役割分担資料

資料 5 令和 5 年度公益社団法人出水郡医師会事業報告（案）

 2

《報告事項》

1. 会報編集委員会 中 村 副 会 長

  令和 6 年 4 月 1 日（月）医師会会議室で開催された。

春号の校正及び夏号の編集方針について協議。夏号の巻頭言は、出水郡医師会広域医療

センター院長内匠拓朗先生にお願いすることとなった。

2. 令和 6 年度第 1 回公益社団法人出水郡医師会臨時総会 來 仙 会 長

  令和 6 年 4 月 26 日（金）出水郡医師会広域医療センター管理棟 4 階大ホールで開催さ

れた。会員総数 85 名、出席会員 33 名、委任状提出 47 名で、定款第 18 条第 1 項により、

総会は成立いたしました。

報告事項

 １）令和 6 年度出水郡医師会事業計画について

 ２）令和 6 年度出水郡医師会収支予算書について

承認議案

 第 1 号議案 令和 6 年 6 月よりの出水郡医師会役員等の選任に関する件

 第 2 号議案 令和 6 年 6 月よりの鹿児島県医師会役員等候補者の推薦に関する件

 第 3 号議案 令和 6 年 6 月よりの出水郡医師会裁定委員の選任に関する件

 第 4 号議案 令和 6 年 6 月よりの出水郡医師会議長の選任に関する件

出 水 郡 医 師 会 役 員 等 の 選 任  鹿児島県医師会役員等候補者の推薦

役職 氏  名  役職 氏  名

会 長 來 仙 隆 洋  理 事 黒 木 康 文

副 会 長 黒 木 康 文  代 議 員 來 仙 隆 洋

〃 中 村 直 英   中 村 直 英

理  事 朝 倉 孝 弘  予備代議員 山 本 正 昭

〃 永 松 省 三   原  善 根

〃 新 富 義 侯

〃 辺 木 文 平

〃 吉 井 治 美

〃 内 匠 拓 朗

〃 山 本 正 昭

〃 原  善 根

監 事 髙 野 卓 二

〃 塚 里 孝 和

〃 今 村  章

裁 定 委 員 東  保 德

〃 有 村  徹

〃 松 元 寛 仁

〃 古 郷 米 次 郎

〃 北 國  敏

〃 吉 井 八 郎

〃 山 田 和 彦

顧 問 中 村  徹

〃 古 郷 米 次 郎

〃 二 宮 信 幸

議 長 福 永 秀 哲

 3

副 議 長 清 水 貴 士

3. 准看護学校 新 冨 理 事

 １）4 月 22 日(月) 内科健診：全員異常なし

     1 年生感染症採血：検査の結果、全員ワクチン接種の対象である。

              ①風疹：7 名 ②麻しん：8 名 ③ムンプス：1 名

２）4 月 26 日(金)：心電図（1 年生）実施：結果未

３）5 月 1 日(水)：胸部レントゲン撮影実施：結果未

４）5 月 10 日(金)：青年の家研修 1・2 年生（17 名）１名欠席

今後の予定

  6 月 5 日(水)：交通安全教室（1 年生）

  6 月 10 日(月)～：臨地実習前期開始（2 年生）

4. 附属阿久根看護学校 内 匠 先 生

 １）R6.4 月の行事

   4 月 4 日(木) 第 33 期生入学式 14：00～ 広域医療センター ４階ホール

          ※新入生 15 名（男性 5 名、女性 10 名）

4 月 6 日(土) 2 年生始業式(4/7 3 年生始業式)

   4 月 11 日(木) 交通安全教室、防災訓練

   4 月 18 日(木) 領域実習開始

２）今後の予定について

   5 月 2 日(木) 学年交流会

   5 月 24 日(金) 1 年生健康教室

   6 月 21 日(金) 日本医療マネジメント学会学術総会（22 日まで）

          福岡国際会議場、福岡サンパレス 参加者 2 年生 10 名

   6 月 24 日(月) 第 1 回運営会議

３）学生の状況（5 月 1 日時点）
１年生 ２年生 ３年生 合計

学生数 １５名
１１名

(内 休学者 1 名)
９名

(内 科目履修生 1名)

３５名
(内 休学者 1 名)

(内 科目履修生1名)

5. 広域医療センター 内 匠 先 生

   別添［資料１］参照

１）4 月の状況について

外来患者平均 147 人/日、入院患者については、一般病棟平均 102 人/日、回復リハ

病棟 平均 24 人/日、地域包括ケア病棟 平均 24 人/日、緩和ケア病棟 平均 9 人/日の

合計 159 人/日で前月より 16 名減、手術件数 84 件で前月より 13 件減であった。

4 月の診療実績は、外来 79,806 千円（前年対比 105.4％）、入院 260,791 千円（前

年対比 107.6%）で、合計 340,598 千円（前年対比 107.1％）となり前月約 26,600 千円

の減収であった。

減収の要因として、医師 11 名の交替及び７階病棟でのコロナ感染症患者の発生に伴

い、入院・退院の制限が 10 日間継続したため、患者数及び手術件数が減少した。

特別・個室利用状況は 61.8％の利用率であった。

また、急性期一般入院基本料 1 の要件の平均在院日数 12.6 日(18 日以内)、重症度、

 4

医療・看護必要度(29%以上)は 30.7%、在宅復帰率(80%以上)96.5%でありはクリアできて

いる。

6. 第二病院 朝 倉 理 事

 別添[資料２]参照

 4 月の平均患者数は、医療病棟 52.9 人(稼働率 92.8%)、介護医療院 69.8 人

(稼働率 99.7%)になっており、全患者数は 122.7 人(稼働率 96.6%)で推移した。

 また、延べ患者数は医療病棟で 1,588 人（前月対比 97.6%）、介護医療院で 2,094 人（前

月対比 99.1%）になった。

  診療報酬は、医療病棟で 35,920 千円、介護医療院で約 37,161 千円、合計 73,081 千円

（前月対比 102.0%）であった。

  前月比較で、4 月は介護医療院がほぼ満床の状態で推移した。診療報酬も基本料が若干

引き上げられたこともあり増収となった。

7. 各支部報告 岡 田 理 事

山 田 理 事

 出 水 支 部 : 臨時総会のため開催されなかった。

阿久根･

長 島 支 部 :

臨時総会のため開催されなかった。

8. 県理事報告 黒 木 県 理 事

 別添[資料３]参照

 １）感染症研修

    統計的に 7 年に 1 回大きな感染症が出現している。2026 年を警戒している。

 ２）情報担当理事協議会

    ＤＸ化推進の一つとして医師会の移動も簡単にできる、また、学会との紐付け

で習得単位も関連付けるシステムなど開発中

 ３）保険担当理事協議

    動画が本会ＨＰに張り付けてあります。解釈など新しい情報が日々更新されま

   すので、ご活用ください。

 ４）地域支援センター運営委員会

    地域枠医師の派遣の元々ローテーションにて在籍していた医師と入れ替わって

   いるため医師増加につながっていないし義務年限などで到底定着に繋がっていな

い。

    地域における 0 診療科を補う計画も議論されている。

 ５）川内看護学校

    昨年まで 17 名程度しか確保できていなかったが、今年 28 名の新規入学者の確

   保ができた。行政から住宅手当と勧誘専門スタッフの人件費を捻出してもらった。

 ６）個別指導

    別添参照

     e ラーニングによる集団指導は、必ず受けてください。

 5

9. その他

 １）会員の退会について

氏名
会員
種別 支部 医療機関 退会事由 退会年月日

下園 勇人 Ｂ 出水支部 しもぞのクリニック 転出 R6.3.31

今村 博 B1 阿久根支部
出水郡医師会

広域医療ｾﾝﾀｰ
転出 R6.3.31

伊藤 寿樹 Ｂ 出水支部 出水総合医療ｾﾝﾀｰ 転出 R6.4.30

《承認事項》

1.
令和 6 年度鹿児島県中学校総合体育大会及び九州中学校体育大会における医療支援に

ついて

 標記の件、鹿児島県中学校体育連盟会長より鹿児島県医師会を通じ、標記大会にお
ける医療救護を担うバックアップ医療機関の協力依頼が来ており、出水地区は、阿久
根市総合体育館で開催のバスケットボール競技であるため、広域医療センターを推薦
することでご承認頂きたい。

  大会名：令和 6 年度鹿児島県中学校総合体育大会
  期 間：令和 6 年 7 月 23 日（火）～25 日（木）
  会 場：阿久根市総合体育館
  競技名：バスケットボール

承認。

2. 阿久根市国民健康保険運営協議会の委員の推薦について

 標記の件、広域医療センター院長内匠拓朗先生ご依頼し、ご快諾を頂きましたの
で、ご承認頂きたい。

承認。

3. 阿久根市健康づくり推進協議会委員の選出について

 標記の件、広域医療センター院長内匠拓朗先生ご依頼し、ご快諾を頂きましたの
で、ご承認頂きたい。

承認。

4. 阿久根市予防接種健康被害調査委員会の委員推薦について

 標記の件、現員の医師会代表來仙会長、学識者代表しみずこども医院院長清水貴士
先生と鶴見医院院長髙野卓二先生にご依頼し、ご快諾を頂きましたので、ご承認頂き
たい。

承認。

 6

5. 北薩地域救急業務高度化協議会委員の選出について

 標記の件、広域医療センター院長内匠拓朗先生ご依頼し、ご快諾を頂きましたの
で、ご承認頂きたい。

承認。

6 その他

《協議事項》

1. 令和 6 年度公益社団法人出水郡医師会定時総会の議案等について

 標記の件についてご協議願いたい。

日 程  令和 6 年 6 月 28 日(金)19:30～

会 場  広域医療センター管理棟 4 階大ホール

報告事項

１）令和 5 年度出水郡医師会事業報告

２）令和 5 年度出水郡医師会会計決算報告

承認議案

第 1 号議案 令和 6 年 6 月定時総会終結後よりの出水郡医師会役員等について

了承。

2. 令和 6 年度公益社団法人出水郡医師会定時総会以降の役員役割分担について

別添[資料４]参照

 標記の件、役員交代に伴う、役割分担についてご協議願いたい。

持ち帰り 6 月理事会で承認することで了承。

3. 令和 5 年度公益社団法人出水郡医師会事業報告（案）について

別添[資料５]参照

 標記の件について、別添のとおり令和 5 年度事業報告（案）を作成いたしましたの

で、ご一読いただき、何かあれば 6 月理事会までにご意見を頂き、ご承認をいただき

たい。

持ち帰り 6 月理事会で承認することで了承。

4. 出水市健康増進計画「健康いずみ 21」及び出水市自殺対策計画検討委員会委員の推薦

について

 標記の件、任期満了に伴う委員の推薦依頼が来ておりますので、ご協議願いたい。

なお、現委員は、岡田出水支部長と精神科枠が荘記念病院院長山本芳正先生である。

任期は、委嘱日より 5 年間で第 1 回検討委員会は、7 月下旬開催予定である。また、山

本先生より次期は、辞退したい旨、出水市に申し出があった。

山本正昭次期出水支部長に確認して推薦する。松元寛仁先生に來仙会長より確認する

ことで了承。

 7

5. 出水市こども政策推進会議委員の推薦について

 標記の件、出水市では「こども基本法」に基づくこども計画の策定や教育・保育施

設等の利用定員の設定等に関する審議を行う「出水市こども政策推進会議」新たに設

置しました。その会議の委員（小児科医 1 人）の推薦依頼が来ておりますので、ご協

議願いたい。

永松理事に一任することで了承。

6. 出水市国民健康保険運営協議会委員の候補者推薦について

 標記の件、任期満了に伴う委員の推薦依頼が来ておりますので、ご協議願いたい。

 現委員は、岡田出水支部長で次期任期は、令和 6 年 7 月 1 日より令和 9 年 6 月 30 日

の 3 年間である。

山本正昭次期出水支部長に確認して推薦することで了承。

7. 出水市高齢者虐待防止ネットワーク推進協議会委員の推薦について

 標記の件、岡田出水支部長の支部長交代に伴う委員の推薦依頼が来ておりますの

で、ご協議願いたい。

 任期は、委嘱日より令和 7 年 6 月 30 日（前任者の残任期間）までで、年１回程度開

催予定。

山本正昭次期出水支部長に確認して推薦することで了承。

8. その他

 8

令和 6 年 5 月 14 日

（出席された理事・監事全員にご署名・押印いただくこと

になります。）

 会 長 ㊞

 副 会 長 ㊞

 副 会 長 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 監 事 ㊞

次回理事会 … 令和 ６年 ６月１１日（火）１９：３０～ 予定